股东个人向香港公司借款合同范本
以下是结合香港法律及实务操作整理的股东个人向香港公司借款合同范本，重点涵盖法律合规性、风险防范及核心条款设计，
供参考使用，由仁港永胜唐生讲解：

股东个人向香港公司借款合同范本

合同编号： [填写编号]
签订日期： [填写日期]
签订地点： 香港
甲方（出借人/公司）：
名称：________________________
注册地址：____________________
统一社会信用代码：____________
法定代表人：__________________
乙方（借款人/股东）：
姓名：________________________
身份证/护照号码：_____________
住址：________________________

第一条 借款用途

1.1 乙方向甲方借款用途为：________________________（需明确具体用途，如“补充公司流动资金”）。
1.2 未经甲方书面同意，乙方不得变更借款用途，甲方有权监督资金使用情况。

第二条 借款金额与发放

2.1 借款金额：港币/人民币（大写）元整（￥）。
2.2 发放方式：甲方通过银行转账至乙方指定账户：

户名：________________
账号：________________
开户行：______________
2.3 借款实际发放日期以转账记录为准。

第三条 借款期限与利率

3.1 借款期限：自________年____月____日至________年____月____日。
3.2 利率：

年利率____%（参考香港银行同业拆息HIBOR或市场公允利率，建议不高于香港法定上限4倍，即年利率约6%-10%）。
利息计算方式：按实际借款天数计息，日利率=年利率÷360。
3.3 还款方式：
按月付息，到期还本（利息每月____日支付，本金于到期日一次性偿还）；
或等额本息还款（每月还款额固定，含本金及利息）。
具体方式由双方协商确定。

第1页,共3页

http://www.jrp-hk.com/

第四条 担保条款

4.1 抵押/质押担保：

乙方需提供以下担保物：____________（如房产、股权等），评估价值不低于借款金额的%。
担保物需办理合法登记手续（如股权质押需在香港公司注册处备案）。
4.2 保证人：
第三方保证人（如有）需签署连带责任保证书，保证范围包括本金、利息及实现债权的费用。

第五条 双方权利义务

5.1 甲方权利：

检查乙方财务状况及资金用途；
要求乙方提前还款（若乙方违约或财务状况恶化）。
5.2 乙方义务：
按时还款付息；
提供真实财务资料；
不得转移资产或损害甲方债权。

第六条 违约责任

6.1 逾期还款：

逾期利息按原利率上浮____%计收（建议不超过日息0.1%）；
逾期超过____日，甲方有权处置担保物并追偿全部本息及律师费、诉讼费等。
6.2 挪用资金：
甲方可立即收回全部借款，并收取借款总额____%的违约金。

第七条 法律合规与争议解决

7.1 公司章程与决议：

本合同需经甲方董事会批准，并符合公司章程关于股东借款的规定。
7.2 税务处理：
甲方收取的利息需按香港利得税（现行税率16.5%）申报；
若乙方为中国税务居民，需自行申报境外利息收入。
7.3 争议解决：
争议提交香港国际仲裁中心（HKIAC）仲裁，适用香港法律。

第八条 其他条款

8.1 合同生效：

经双方法定代表人或授权代表签字盖章，并完成担保登记后生效。
8.2 信息披露：
借款需在甲方财务报表中披露，并接受年度审计。
8.3 文本效力：
本合同一式两份，甲乙双方各执一份，具有同等法律效力。

附件清单

111担保物权属证明文件；
2. 董事会决议（甲方）；

111乙方身份及资产证明。

注意事项

第2页,共3页

111法律审查：建议委托香港律师审核合同条款，确保符合《公司条例》及《放债人条例》。
2. 跨境合规：若涉及内地股东，需遵守中国外汇管理规定（如还款结汇手续）。

111利率限制：避免设定过高利率（超过年利率60%可能被认定为高利贷）。

签署页
甲方（盖章）：____________________
法定代表人/授权代表签字：_________
日期：_____________________________
乙方（签字）：____________________
日期：_____________________________
保证人（如有，签字）：___________
日期：_____________________________

参考依据

香港《公司条例》第622条：股东借款需经董事会决议及符合公司章程。
香港税务条例：利息收入需缴纳利得税。
合规服务：选择一间专业专注的合规服务商协助牌照申请及后续维护及合规指导尤为重要，在此推荐选择仁港永胜。

提示：实际使用时需根据具体交易细节调整条款，并咨询专业律师或会计师、合规服务提供商仁港永胜确认合规性。

如需进一步协助，包括申请、合规指导及后续维护服务，请随时联系仁港永胜 www.jrp-hk.com 手机:15920002080（深圳/微
信同号） 852-92984213（Hongkong/WhatsApp）获取帮助，以确保业务合法合规！

第3页,共3页

http://www.jrp-hk.com/
http://www.jrp-hk.com/
http://www.jrp-hk.com/
http://www.jrp-hk.com/